Δ §5 Varro Ant. rer. hum. 16 fr. 1 Mirsch Cato FRHist 5 F77 = orig. fr. 89 CSBC

E Macrob. Sat. 2. 2. 1-3

2 duoeticesimo, 2 duoeticesimo...duodeuicesimo, 2 duoeticesimo E, corr. Hertz : u. Verbrugge 2008 4 ante hic lacunam statuit Thyssius* duoicesimo Hadrianus Iulius in Nomio : duoeticesimo E 5 annos PD : anno V : orn. RC post XXI lacunam statuit Hoshus; nam etiam Catonis mentio quaeritur* 11 Carthaginiensem] tha-P : -nens-PCD 13 ingentes PD 14 conuertebat(que) l.g. cωβέρρεψε* 15 inducebatque P 16 esippus P 18 ac tam] acta. V : acta C 19 esse Macrob. §2 : esse (credo) aRD : (credam) P : (credis) S

233

20 Qualis corona murtea est. 21 Ea utebantur imperatores qui
ouantes urbem introibant; ouandi ac non triumphandi causa
est, cum aut bella non rite indicta neque cum iusto hoste gesta
sunt, aut hostium nomen humile et non idoneum est, ut seruo-
rum piratarumque, aut deditione repente facta inpulueria, ut
dici solet, in cruentaque uictoria obuenerit. 22 Cui facilitati aptam
esse Veneris frondem crediderunt, quod non Martius, sed quasi
Venerius quidam triumphus foret. 23 Hanc murteam coronam
M. Crassus, cum bello fugitiuorum confecto ouans rediret, inso-
lenter aspernatus est, senatusque consultum faciendum per-
gratiam curauit ut lauro, non murto, coronaretur.

24 Marcus Cato obicit M. Fuluium Nobiliori quod milites per
ambitum coronis de leuissimis causis donasset. 25 De qua re
uerba ipsa apposuit Catonis. 'Iam principio quis uidit corona
donari quemquam, cum oppidum captum non esset aut castra
hostium non incensa essent?' 26 Fuluius autem, in quem hoc
a Catone dictum est, coronis donauerat milites quia uallum
curauerant aut qui puteum strenue foderant.

27 Praetereundum non est quod ad ouationes attinet, super
quo dissensisse ueteres scriptores accipio. Partim enim scripse-
runt, qui ouaret introire solitum equo uehentem; set Sabinus,
Masurius pedibus ingredi ouantes dicit sequentibus eos non
militibus, sed uniuerso senatu.

F De coronis militaribus, quae sit earum triumphalis, quae obsidionalis, quae
ciuica, quae muralis, quae castrens, quae naualis, quae oualis, quae oleaginea.

§§24-6 fr. 148 Malc. = 103 CSbC

§27 fr. 26 H.-S.-K.

§21 P.F. 213. 8-10

2 ac R^s: hac aP^oDe 3 au] autem D: ad V indicta rec., cf. P.F. 213. 9: indigna E (igigna R^s) 5 inpulueria ut D, Carrio: in puluere aut aP^o, rec.: in puluere ut S 8 hanc s: ac E 10 faciendum P 11 coronantur RC 13 ambitiuum aP 14 iam P^oR: nam V^s: Nam P^o: a CD 17 quia] qui rec., Lion^o 18 qui aP^o, rec.: om. R: quia S 19 super quo l.g. res de qua 20 accipio S: scipio aP^o: conspicio D 21 uehentem D, Aldobrandus: uehentes aP^oS (uehentes V): uehente rec. set Hertz: et E

236

Z

1 Lepide mi hercules et scite Gaius Bassus, in libris quos de
origine uocabulorum composuit, unde appellata persona sit
interpretatur; a personando enim id uocabulum factum esse
coniectat. 2 Nam caput, inquit, et os coperimento personae tec-
tum undique unaque tantum uocis emittendae uia peruium,
quoniam non uagam neque diffusam set in unum tantummodo
exitum collectam coactamque uocem ciet, magis claros
canorosque sonitus facit. Quoniam igitur indumentum illud oris
clarescere et resonare uocem facit, ob eam causam persona
dicta est, O littera propter uocabuli formam productiore.

Z Personae uocabulum quam lepide interpretatus sit; quamque esse uocis eius
originem dixerit Gaius Bassus.

H

1 Ipse Quirinali lituo paruaque sedebat
subinctus trabea laeuaque ancile gerebat.

187

In his uersibus errasse Hyginus Vergilium scripsit, tamquam
non animaduertit deesse aliquid hisce uerbis ipse Quirinali
lituo: 2 'Nam si nihil' inquit 'deesse animaduertimus, uidetur ita
dictum ut fiat "lituo et trabea subinctus", quod est' inquit

Z fr. 8 Fun. H §1. Aen. 7. 187-8 Hyg. fr. 5 Fun.

H Macrob. Sat. 6. 8. 1-6

1 mi (fort. ex Plant. Asin. 750 male intellecto) me rec., cf. 5. 11. 13. Watt 1994: 280
scite P^oCD: site P^oR: si te V Bassus om. P 4 Nam] Nam V os] eos P
6 quoniam] quae uia Bernardi Perini 1978-9: 266-7 = 2001: 321 (quae iam Gronovius
1687: 108), sed uitarum non est clere non uagam et diffusam set. Mommsen: non uaga
neque diffusa est (diffusast V, difu est R) E 7 ciet PCD: ci et R: ci. et V: et S:
ciet (et) Bernardi Perini 10 ptopter formam] ita enim effertur persona ut amona
capona corona matrona 17 si nihil t.g. nisi quid animaduertimus D: -tert-
mus aP^o, quo recepto uidebitur legendum erit

237

'absurdissimum; quippe cum lituus sit uirga brevis in parte qua robustior est incurua, qua augures utuntur, quoniam modo subcinctus lituo uideri potest?'

3 Immo ipse Hyginus parum animaduertit sic hoc esse dictum ut pleraque dici per defectionem solent. 4 Veluti cum dicitur 'M. Cicero homo magna eloquentia' et 'Q. Roscius histrio summa uenustate', non plenum hoc utrumque neque perfectum est, sed enim pro pleno atque perfecto auditur. 5 Vt Vergilius alio in loco 'uictorem Buten inmani corpore', id est corpus inmane habentem, et item alibi

in medium geminos inmani pondere caestus
proiecit

ac similiter

domus sanie dapibusque cruentis,
intus opaca, ingens.

6 Sic igitur id quoque uideri dictum debet, 'Picus Quirinali lituo erat', sicuti dicimus 'statua grandi capite erat'. 7 Et est autem et erat et fuit plerumque absunt cum elegantia sine detrimento sententiae.

8 Et quoniam facta litui mentio est, non praetermittendum est quod posse quaeri animaduertimus, utrum lituus auguralis a tuba, quae lituus appellatur, an tuba a lituo augurum lituus dicta sit; 9 utrumque enim pari forma et pariter incuruum est; 10 Sed si, ut quidam putant, tuba a sonitu lituus appellata est ex illo Homero uerbo $\lambda\upsilon\gamma\zeta\epsilon\ \beta\iota\omicron\varsigma$, necesse est ita accipi ut uirga auguralis a tubae similitudine lituus uocetur. 11 Vitur autem uocabulo isto Vergilius et pro tuba:

et lituo pugnas insignis obibat et hasta.

§5 Aen. 5. 372, 401-2, 3. 618-19 §10 Δ 125 §11 Aen. 6. 167
5 defectionem s; Macroh. §2 : defensionem § 6 magna eloquentia R²CD²; Macroh. (-ae a RP²) : magneloquentia V : magne loquentie P 7 uenustate R²; Macroh. : uenustate a²PD 9 bucan P 17 statua] statua R 18 fuit] fuit V 19 praemittendum P 20 lituus (appellatur) V² 21 tuba RD²; Macroh. §5 : tubam a²P 24 linsebios R : Δ 125 e e §10 c fere a²P 27 hastam P

§1 Defensus error a Vergili uersibus quos auguerat Iulius Hyginus grammaticus; et ibidem quid sit lituus, deque S uocis eius.

©

1 Filius Croesi regis, cum iam fari per aetatem posset, infans erat, et cum iam multum adoleuisset, item nihil fari quibat. Mutus adeo et elinguis diu habitus est. 2 Cum in patrem eius bello magno uictum et urbe in qua erat capta hostis gladio educto regem esse ignorans inuaderet, diduxit adulescens os clamare nitens eoque nisu atque impetu spiritus uinculum nocturnae linguae rupit planeque et articulate elocutus est clamans in hostem, ne rex Croesus occideretur. 3 Tum et hostis gladium reduxit, et rex uita donatus est, et adulescens loqui prorsum deinceps incepit. 4 Herodotus in historis huius memoriae scriptor est, eiusque uerba sunt quae prima dixisse filium Croesi refert, ἀνθρώπων, μὴ κτείνε Κροῖτον.

5 Sed et quispiam Samius athleta—nomen illi fuit Ἐχέλουος—cum antea non loquens fuisset, ob similem dicitur causam loqui coepisse. 6 Nam cum in sacro certamine sortitio inter ipsum et aduersarios non bona fide fieret et sortem nominis falsam subici animaduertisset, repente in eum qui id faciebat uidere sese quid faceret magnum inclaimauit. Atque is oris uinculo solutus per omne inde uitae tempus non turbide neque adhaese locutus est.

θ Historia de Croesi filio sumpta ex Herodoti libris.

§§1-4 Hdt. 1. 85 §§5-6 paulo aliter Val. Max. 1. 8 ext. 4

§§1-3 K

5 in om. PCK : (de) in D 6 urbem a²R 7 educto Gronovius 1687: 102 : reducto EK : distracto Lion 8 uinculum scripti post Cornelissen 1875: 79 (uinculum, quod ab usu nostri abhorret) : uictum E 12 prorsus P incepit (huc usque) P 14 ἀνθρώπων ἀνθρώπων Herodotus 15 Ἐχέλουος scripti (Ἐχέλουος Hertz) : exaclus C : exaclus P : etiaclus V : etiaclus R : spat. D : ἐκλαοου uel ἀπ' ἄλλοι fere s : Echecles Val. Max. 1. 8 ext. 4* 16 similem] similitudinem P 17 ipsum C (aduersarios et ipsum) rec. Thyssius : ipsos VPRD² : u. Holford-Strevens 1989: 151 18 sortem] sorte P 19 quid] quod P 20 magnum in] magna ui C is] his V

per adoptiones in iura ingenuorum inuadant. 13 'Alioquin', inquit, 'si iuris ista antiquitas seruetur, etiam seruus a domino per praetorem dari in adoptionem potest.' 14 'Iaque ait ple-
rosque iuris ueteris auctores posse fieri scripsisse.

15 Animaduertimus in oratione P. Scipionis quam censor habuit ad populum de moribus, inter ea quae reprehendebat quod contra maiorum instituta fierent, id etiam eum culpauisse, quod filius adoptiuos patri adoptatori inter praemia patrum prodesset. 16 Verba ex ea oratione haec sunt: 'In alia tribu patrem, in alia filium suffragium ferre, filium adoptiuum tam procedere quam si se natum habeat; absentis censi iubere, ut ad censum nemini necessus sit uenire.'

17 Quid sit adoptatio, quid item sit adrogatio, quantumque haec inter se differant; uerbaque eius quae qualiaque sint, qui in liberis adrogandis super ea re populum rogat.

K

20

1 Soloecismus, Latino uocabulo a Sinnio Capitone eiusdemque aetatis aliis imparilitas appellatus, uetustioribus Latinis scribilo dicebatur, a uersura uidelicet et prauitate tortuosae orationis tamquam strobiligo quaedam. 2 Quod uitium Sinnius Capito in litteris quas ad Clodium Tuscum dedit hisce uerbis definit: 'Soloecismus est' inquit 'impar atque inconueniens compositura partium orationis.'

3 Cum Graecum autem uocabulum sit *soloecismus*, an Attici homines qui elegantius locuti sunt usi eo sint quaeri solet. 4 Sed nos neque *soloecismum* neque *barbarismum* apud Graecorum.

§§15-16 Scip. min. fr. 14 Malc. K §2 fr. 2 Fun.

11 se natum de Buxis; senatum E 12 necessus Hertz 1833; necessus VPR; necesse Cs; om. D 17-18 strobiligo De rec., cf. Atticor. 1. 59. 9; scri- VPRs; sed a uersura... ad ετροβιλιοσ, prauitate ad ετροβιλιοσ spectat.

256

idoneos ad huc inuenimus; 5 nam sicut *barbaron*, ita *soloecon* dixerunt. 6 Nostri quoque antiquiores *soloecum* facile, *soloecismum* haut scio an umquam dixerint. 7 Quod si ita est, neque in Graeca neque in Latina lingua *soloecismus* probe dicitur.

8 K Quod uocabulum Latino soloecismo fecerit Capito Sinnius; quid autem id ipsum appellauerint ueteres Latini; quibusque uerbis soloecismum definiert idem Capito Sinnius.

KA

21

1 *Pluria* forte quis dixit sermocinans uir adprime doctus, meus amicus, non hercle studio (sui) feruens ostentandi neque quo *plura* non dicendum putaret. 2 Est enim doctrina homo seria et ad uitae officia deuincta ac nihil de uerbis laborante. 3 Sed, opinor, assidua ueterum scriptorum tractatione inoleuerat linguae illius uox quam in libris saepe offenderat. 4 Aderat cum eademque a uolgo protrita legerat habebatque nonnullas disciplinae grammaticae inauditiunculas, partim rudes ino-
hatasque, partim non probas, easque quasi puluerem ob oculos cum adortus quemque fuerat adaspergebat. 5 Sicut tunc amico nostro 'barbare' inquit 'dixisti *pluria*; nam neque rationem uerbum hoc neque auctoritates habet.'

6 Ibi ille amicus ridens 'amabo te,' inquit, 'uir bone, quia nunc mihi a magis seriis rebus otium est, uelim doceas nos cur *pluria* siue *compluria*—nihil enim differt—non Latine sed barbaramente M. Cato, Q. Claudius, Valerius Antias, L. Aelius, P. Nigidius, M. Varro, quos subscriptiores approbatoresque huius

KA §6 Cato FRHist 5 F38c = 28 CSbC Quadri. FRHist 24 F92 Antias FRHist 25 F68 Aelius fr. 48 Fun. Nigid. fr. 64 Sw. Varro p. 340 Bip.

1 nam] aut V 2 dixerint α; dixerunt PRD 9 addidi feruens Asseniana a. 1536; ferens E; semet Gronowius 1687: 116; (se) ferens Hertz 22 a om. CD magis s; magnis § 24 Aelius Carrio: Ielius E

257

uerbi habemus praeter poetarum oratorumque ueterum multam copiam.'

7 Atque ille nimis arroganter 'tibi' inquit 'habeas auctoritates istas ex Faunorum et Aboriginum saeculo repetitas atque huic rationi respondeas. 8 Nullum enim uocabulum neutrum comparatum numero pluratio recto casu ante extremum A habet I litteram, sicuti *meliora, maiora, grauiora*. Proinde igitur *plura*, non *pluria* dici conuenit, ne contra formam perpetuam in comparatio I littera sit ante extremum A.'

9 Tum ille amicus noster, cum hominem confidentem pluribus uerbis non dignum existimaret: 'Simni' inquit 'Capitonis, doctissimi ueri, epistulae sunt uno in libro multae positae, opinor, in templo Pacis. 10 Prima epistula scripta est ad Pacuium Labeonem, cui titulus praescriptus est *Pluria*, non *plura* dici *debere*. 11 In ea epistula rationes grammaticas posuit per quas docet *pluria* Latinum esse, *plura* barbarum. 12 Ad Capitonem igitur te dimittimus. 13 Ex eo id quoque simul disces, si modo assequi poteris quod in ea epistula scriptum est, *pluria* siue *plura* absolutum esse et simplex, non ut tibi uideatur comparatum.'

14 Huius opinionis Sinnianae id quoque adiumentum est, quod *complures* cum *diximus* non comparatiue dicimus. 15 Ab eo autem quod est *compluria* aduerbium est factum *compluriens*. 16 Id quoniam minus usitatum est, uersum Plauti subscripsi ex comoedia quae Persa inscribitur:

quid metuis?—metuo hercle uero; sensi ego compluriens.

§10-13 fr. 1 Fun./Cugusi §16 Persa 534

§§16-17 Non. 124 (87-13-18)

8 ne] nec PR 10 Tum] Cum PR 13 scripta] scrip. P 14 pacubium
aR 15 In ea] Ne P 17 Capitonem R : Kapitonem P 21 Cuius PD
22 complures] cum plures V 24 Id quoniam] Ad quem P 26 ego (iam)
Plautus

17 Item M. Cato ('suasione in legem M. Popili': 'quod compluriens usu uenit, omni tempore anteauentum esse rem publicam credimus.' Idem Cato) in IIII originum eodem in loco ter hoc uerbum posuit: 'Compluriens eorum milites mercennarii inter se multi alteri alteros (in castris) occidere, compluriens multi simul ad hostis transfugere, compluriens in imperatorem impetum facere.'